
令和 6 年 9 月吉日 

各 位 

医療法人社団亮正会 

理事長 加藤信夫 

高津看護専門学校 

学校長 穴澤貞夫 

 

医療法人社団亮正会 高津看護専門学校の運営に関するお知らせ 

謹啓 

清涼の候 皆様におかれましては益々ご隆盛のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り心より御礼申し上げます。 

さて、このたび高津看護専門学校は、令和 8 年度 4 月からの学生募集を停止することと

いたしましたので、謹んでお知らせ申し上げます。 

 これにより、学生募集は、現在募集中の令和 7 年度 4 月入学生をもちまして終了いたし

ます。 

 高津看護専門学校は、保健・医療・福祉の各分野で活躍する優秀な看護職の育成を目的と

して、昭和 54 年 4 月、医療法人社団亮正会 総合高津中央病院を母体として設立されまし

た。令和 6 年 3 月末現在で 1571 名の看護師を輩出して参りました。 

 しかしながら、弊校が受入れるべき高校及び准看護学校は、神奈川県内には既に無く、広

く全国の高校及び准看護学校に門戸を広げておりましたが、昨今の少子化及び国の看護師

養成体制の変更等に伴い、全国的に准看護系学校の定員不足や学校の閉校が増加しており

ます。 

 つきましては、学校運営にあたり、入学対象学生数の減少が予想され、今後の入学生数の

改善が見込めないと判断し、このたび、学生募集の停止と学校の閉校を決断することといた

しました。これまで多大なるご支援を賜りました皆様におかれましては、大変残念なご報告

となりましたこと、何卒事情ご賢察のうえご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

現在募集中の令和 7 年度 4 月入学生につきましては、一部学則変更を行ない、休学期間

を通算 1 年以内、休学に伴う在学年限を 3 年以内に改訂いたしました。 

進路指導を担当されておられる教職員の皆様におかれましては、何かとご心配をおかけ

いたしますが、万が一休学生が発生しましても、通算 1 年間の休学期間を設けることによ

り、学生は従来同様の学習環境の中で、勉学に励んでいただけます。 

卒業までの学習期間を、専任教員、職員、外部講師の総力を結集して、より丁寧な教育指

導を実施して参りますので、弊校で安心して勉学に励んでいただきたいと存じます。 

受験生の皆様におかれましては、弊校への受験及びご入学を心よりお待ちしております。 

まずは略儀ながら書中をもちまして、ご挨拶申し上げます。 

謹白 


